Trong tiến trình lịch sử Việt Nam,
từ khi thực dân Pháp xâm lược và đô hộ
nước ta, nhà nước quân chủ, độc lập,
thống nhất của các triều đại Việt Nam đã
dần dần bị thay thế bởi một kiểu cai trị
của chế độ thực dân. Tuy triều đình Huế
kí với Pháp hòa ước trong đó từ bỏ chủ
quyền đối với Nam Kỳ vào năm Giáp
Tuất (15-3-1874), nhưng trên thực tế, từ
cuối tháng 6-1867, sau khi chiếm trọn 6
tỉnh Nam Kỳ, giặc Pháp đã tiến hành việc
tổ chức cai trị Nam Kỳ theo chế độ thuộc
địa. Trong chính sách cai trị của chính
quyền thuộc địa, cho đến năm 1917, một
trong những bước tổ chức và quản lí giáo
dục là loại bỏ dần Nho học và hình thành
một nền giáo dục công lập mới tại Nam
Kỳ.

Một đặc điểm của nền giáo
dục này là tiếng Pháp được dùng trong
lớp học (giảng bài, làm bài ) và trong
sách giáo khoa như một ngôn ngữ chính.
Chỉ những lớp vỡ lòng được dùng tiếng
Việt làm chuyển ngữ, sau đó tiếng Việt
được học như một ngoại ngữ.

Đến năm kí kết Hòa ước Giáp Thân
(1884), tại Nam Kỳ có các loại trường
sau thuộc chế độ công lập:

- Trường cấp I đặt ở tổng, được gọi
là trường hàng tổng (École de
cantonales). Thời gian học: 3 năm.
Chương trình học: chữ quốc ngữ, tiếng
Pháp, bốn phép tính. Cuối cấp I phải thi
lên cấp II.